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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou supervizí v dětských domovech. Cílem práce

je zmapovat poskytování supervizních služeb pedagogickým pracovníkům dětských domovů.

Teoretická část práce vymezuje pojem supervize, její funkce, druhy, účastníky a proces. V

dalších kapitolách se konkrétněji zaměřuje na vývoj supervize v zahraničí i u nás, následně

popisuje supervizi ve školství a také v zařízeních ústavní péče. V závěru části budou ještě

popsány etické aspekty v souvislosti se supervizí. Empirická část diplomové práce se bude

zabývat tím, jak pedagogičtí pracovníci dětských domovů poskytovaná supervizní setkání

vnímají, zda jsou pro ně v jejich kariérním životě přínosem a supervize plní svou funkci.

Praktická část bude zároveň mapovat zkušenosti supervizorů s prostředím dětského domova a

jejich pracovníky. Výzkumná část bude realizována formou polostrukturovaných rozhovorů s

vychovateli dětských domovů, jejich řediteli a také supervizory, kteří v prostředí dětského

domova figurují.

Klíčová slova: supervize, dětský domov, rozhovor, metoda zakotvené teorie
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ABSTRACT

The diploma thesis aims at the issue of supervision in children's homes. The goal is to

map the provision of supervision services to pedagogic staff of children's homes. A theoretical

part of the thesis defines the concept of supervision, its form, use and function. In the following

chapters, more specifically, it focuses on supervision in institutional care. The empirical part of

the diploma thesis will address how pedagogical staff of the children's homes perceives provided

supervising meeting and whether there are some benefits for their career life and the supervision

is effective. The practical part will also explore the experience of supervisors with the children's

home environment and their staff. The research part will be realized in the form of semi-

structured interviews with children's home educators, their directors and supervisors who work in

the children's home environment.

Key words: supervision, children’s home, interview, grounded theory method
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ÚVOD

„Myslím si, že všichni lidi, kteří se starají o jiný lidi, tak by si měli dovolit, aby se někdo staral o ně.“

(z rozhovoru se supervizorem)

Problematikou supervize v dětském domově jsem se začala zabývat, když jsem sama jako

vychovatelka pracovala v tomto zařízení. V průběhu své praxe v ústavní výchově jsem se setkala

s mnoha situacemi, které jsem shledávala za obtížné pro sebe i své kolegy. Týkalo se to jak

problematických dětí s poruchami chování, jejich traumatickou minulostí a těžkými životními

osudy, tak vychovatelek a vychovatelů, kteří pro svoji práci už nežili s takovým zájmem a

nadšením, jakým by měli. V některých momentech jsem cítila z jejich strany únavu, apatii a

pracovní vyhoření. Není však divu. Práce v dětském domově je psychicky velmi náročná.

Pedagogický pracovník musí čelit mnoha problémovým situacím s dětmi, jako je záškoláctví,

lhaní, krádeže, útěky, rvačky a další patologické jevy. Navíc vychovatel má na rodinné skupině

umístěných až osm dětí, které mají různou osobnost, potenciál, ale také přání a potřeby. Tyto děti

se musí se dělit o pozornost jednoho vychovatele, který zastupuje několik rolí – matka/otec,

pedagog, psycholog. Ten jim však nemůže jejich touhy a lásku saturovat dostatečně a

rovnocenně. Tím pádem mohou děti dále strádat, dochází ke konfliktům a nevraživosti mezi nimi

a tyto neshody následně přenáší na vychovatele. Ten má za úkol tyto problémy řešit. V tomto

zařízení navíc není komplementární rodičovský vzor, který by v rodinné skupině dětského

domova figuroval a pomáhal v jejím chodu. Na všechno jsou vychovatelky nebo vychovatelé

v průběhu své služby odkázáni sami. Tím pádem musí pedagogičtí pracovníci čelit obrovskému

tlaku, který vyžaduje psychickou odolnost. V tomto ohledu má přijít pomoc, dohled nebo rada,

kterou v těchto kritických momentech zaměstnanci dětského domova potřebují. A to by měla

naplňovat supervize.

V dětském domově, ve kterém jsem pracovala a nabyla mnoho zkušeností pro budoucí

kariéru psychologa, supervize prozatím nefungují. Proto jsem cítila potřebu zjistit, jaké jsou

zkušenosti se supervizí v jiných zařízeních, a zda jsou pro pedagogické pracovníky v ústavní

výchově prospěšné. Chtěla jsem se více ponořit do této problematiky a pokusit se odhalit, co

supervize pedagogickým pracovníkům přináší a v čem může být užitečná. Zároveň jsem se

rozhodla podívat se na perspektivu samotných supervizorů ohledně spolupráce s dětskými

domovy.
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 Domnívám se, že supervize by neměla být vnímána jako další pracovní zátěž beroucí čas

a energii, ale měla by být chápána jako určité privilegium pro pracovníky pomáhajících profesí,

kteří musí čelit každodennímu emočnímu tlaku a zkoušce jejich psychické zdatnosti.

Teoretická část práce se bude zaměřovat na pojem supervize, jeho podrobnější

charakteristiku, vymezení druhů a funkcí supervize. Dále nastíní vývoj supervize u nás i ve

světě, představí osobnost supervizorů a supervidovaných klientů. Závěr této části bude více

věnován problematice supervize v zařízeních ústavní a ochranné výchovy. Nebude také chybět

představení místních i zahraničních výzkumů na toto téma.

Praktická část práce se bude věnovat samotnému výzkumu v terénu, konkrétně ve dvou

různých dětských domovech. Půjde o kvalitativní výzkum založený na rozhovorech se

supervizory, řediteli a vychovateli fungujících v těchto zařízeních. Na základě metody zakotvené

teorie budou rozhovory kódovány a vynoří se kategorie, které se budou dále podrobněji

analyzovat a interpretovat. Závěr praktické části bude doplněn diskuzí, která shrne získané

poznatky a bude je porovnávat s odbornou literaturou a studiemi.
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1 Supervize

1.1 Vymezení pojmu

Termín supervize je vyvozen z anglického slova „supervision“, který vznikl z latinského

„super“ a „vizia“. Slovo „super“ v překladu znamená „nad, přes“ a „videre“

je myšleno jako „vidina nebo zjevení“ (Kadushin, 2002). Dle Havrdové a Hajného (2008) je

tento termín v angličtině chápán jako jakákoliv situace, při které dochází k dohledu nebo

sledování pověřené osoby jinou osobou.

Českomoravský institut pro supervizi a koučing (ČMISK) definuje pojem supervize

takto: „Supervize je odborná pomoc poskytovaná obvykle pracovníkům v pomáhajících

profesích. Tato odborná pomoc musí být poskytována zkušeným profesionálem v oblasti

supervize a jejím cílem je napomoci zkvalitnění vzdělávací aktivity, výchovné péče, zdravotnické

a psychoterapeutické péče podle patřičné oblasti.“ (www.cmisk.cz)

Hartl a Hartlová (2009, s. 575) ve svém Psychologickém slovníku definují supervizi

„veškeré profese, jejichž teorie, výzkum a praxe se zaměřují na pomoc druhým, identifikaci a

řešení jejich problémů a na základě nových poznatků o člověku a jeho podmínkách k životu tak,

aby pomoc mohla být účinnější“.

Kopřiva (2006) ve své publikaci interpretuje pojem supervize jako

„dohled, dozor, kontrolu nebo introspekci“. Následně uvádí, že se zmíněný pojem objevuje

v našem běžném hovoru pouze zřídka. Tento termín je spíše využíván ve spojitosti

s pomáhajícími profesemi, zejména v psychoterapii.

Úlehla (2007) chápe supervizi jako možnost využití nadhledu, který přichází v okamžiku,

kdy se dotyčný cítí zahlcený, neví si rady s dalšími kroky a má pochybnosti, zda postupuje ve

své práci správně.

Matoušek (2008) supervizi definuje jako kvalifikovaný dohled nad průběhem programu

nebo projektu, který se zaměřuje na kvalitu činnosti daných pracovníků. Supervize má v popisu

práce zvyšovat odpovědnost „všech vůči všem“ při práci s lidmi, tzn., že do této oblasti kromě

pracovníků a jejich klientů spadá také rodina klientů.

Šik (2013) přichází s podobným vysvětlením pojmu. Ve svém článku s názvem

„Supervize jako forma prevence syndromu vyhoření v procesu vzdělávání“ z metodického

portálu RVP charakterizuje supervizi jako univerzální nástroj podpory, vzdělávání i určité míry

řízení tam, kde se pracuje s lidmi. Je jedním ze způsobů dalšího vzdělávání pracovníků a
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zvyšování jejich profesních kompetencí. Dle autora si klade za úkol podporovat reflexi

supervidovaného, pomoci mu pochopit a porozumět mechanismům, pod jejich vlivem se

následně rozhoduje a jedná.

[…]


vnímán jako více „bezpečný“ hlavně z důvodu nedosažitelnosti. Tím je myšleno, že není se

supervidovanými pracovníky každý den, není pro ně nadřízeným a „kontrolorem“ a zastává roli

přirozené autority zvenčí.

Když se dále podíváme na levou stranu schématu, je zde znázorněna kategorie odlišnosti

supervize v závislosti na resortu, ve kterém je poskytována. Ovšem pro tuto kategorii jsem

žádnou souvislost s jinou kategorií nenašla, proto stojí samostatně. Poslední zakreslenou

kategorií je případová supervize, která v zařízeních zkoumaných dětských domovů převažuje.

Z ní dále vyplývá šipka k výše zmíněné kategorii, že supervize neřeší kritické momenty

kariérního života. Tímto způsobem je znázorněna myšlenka, že pokud převládají případové
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supervize týkající se problémových dětí, není zde prostor pro řešení témat z osobní roviny a

dalších zásadních pracovních úskalí, např. vztahové napětí mezi kolegy. Právě převaha

případových supervizí může být pro mnoho účastníků vyhovující z hlediska nenarušení intimity,

nicméně pro jiné pracovníky může být překážkou v řešení jejich důležitých profesních dilemat a

nesnází.

Tento nákres se snažil o stručné znázornění a shrnutí výsledků výzkumu supervize

v dětském domově a třeba může být podnětným materiálem pro zamyšlení, jak supervize

v dětském domově probíhá a jak by mohla fungovat jinak a efektivněji.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zmapovat poskytování supervizních služeb v dětských

domovech. Uskutečnila jsem rozhovory se supervizory, řediteli a vychovateli dvou vybraných

dětských domovů, a to z karlovarského kraje a hlavního města Prahy.

Teoretická část se podrobněji zaměřila na charakteristiku supervize, vymezení jejích

druhů, funkcí, popsala uzavírání kontraktu a její průběh, vykreslila osobnost supervizora i

supervidovaného. Další kapitoly se věnovaly vývoji supervize v České republice i zahraničí a

podrobněji se zaměřily na problematiku supervize ve školství, konkrétně také v

zařízeních ústavní a ochranné výchovy. V závěru byly uvedeny etické principy souvisejícími

s poskytování supervizních služeb.

Praktická část si kladla za hlavní cíl zjistit, jak jsou v prostředí dětských domovů

supervizi vnímány, a to jak ze strany ředitelů a vychovatelů, tak z pohledu samotných

supervizorů. Byly stanovy čtyři výzkumné otázky. První z nich chtěla odhalit, jak vnímají

pracovníci dětských domovů pojem supervize a jak by ho charakterizovali. Z výzkumu

vyplynulo, že tento termín chápou jako formu podpory, pohledu z vnějšího prostředí a také

způsob ujištění. Dále je supervize vnímána jako způsob ujasnění problémových situací a snaha o

jejich nápravu. Co se týče charakteristiky supervize, je také definována jako zaujetí jiné

perspektivy, individuální podpora pracovníků nebo pohled na danou problematiku ze širšího

kontextu. Druhá výzkumná otázka si dala za úkol zjistit, jak pracovníci dětských domovů

hodnotí užitečnost supervizí. Odpovědi byly výhradně kladné, všichni respondenti se shodli, že

je pro ně supervize nápomocná. Respondenti se pouze lišili mírou hodnocení užitečnosti.

Nicméně každý z nich v supervizi viděl pozitivní přínos. Třetí výzkumná otázka nepřímo

navazovala na předchozí. Ptala se, zda mohou supervize pomáhat v kritických momentech

profesního života. Z výzkumu se ukázalo, že kromě jednoho z respondentů žádný neviděl

v supervizích zásadní podporu v řešení profesních nesnází. Pouze ředitel pražského dětského

domova potvrdil, že prostřednictvím supervize si dokázal vymezit profesní hranice a posílit

pracovní kompetence. Poslední otázka zjišťovala, jak se supervizní práce odlišuje v dětských

domovech a jinde. Tato otázka mapovala zejména pohled supervizorů. Pro mne přinesla asi

nejzajímavější poznatek celého výzkumu. Ukázalo se, že rozdíly jsou markantní v závislosti na

resortu, konkrétně zdravotnictví, školství a sociálních služeb. Dle slov supervizorů je

poskytování supervizních služeb nejobtížnější ve zdravotnictví kvůli vysoce standardizované
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péči. Naopak nejlépe hodnocená spolupráce je u pracovníků sociálních služeb. Oblast školství se

ocitá někde na pomezí těchto dvou resortů.

V samotném závěru bych chtěla ještě zmínit limity práce, kterých jsem si vědoma.

Prvním z nich je probíhající výzkumné šetření pouze ve dvou dětských domovech. Je

pravděpodobné, že kdybych navštívila jiné dětské domovy, kde nemají pracovníci se

supervizemi dobré zkušenosti, interpretované kategorie a následné závěry z nich by nemusely

vyplynout. Mohla bych tak získat jiné zajímavé poznatky a třeba zaujmout více kritický pohled

na problematiku supervizí. Jako dalším limitem práce shledávám „heterogenitu“ výzkumného

souboru. Jak už jsem zmínila, rozhovory proběhly se supervizory, řediteli a vychovateli.

Zaměření na téma supervize v dětském domově může být vnímán ze širokého pohledu, výběr

tohoto vzorku byl však volen záměrně. Chtěla jsem nahlédnout do problematiky z širší

perspektivy a získat informace z několika stran zúčastněných. Myslím si, že může jít o

obohacující pohled z většího kontextu pracovníků pomáhajících profesí a zároveň tato práce

může sloužit jako podklad pro pokračovatele výzkumného bádání v oblasti supervizí dětských

domovů z pohledu jejich aktérů – supervizorů, ředitelů a vychovatelů.
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