Bc. Denisa Kolouchová: Supervize v dětském domově. Diplomová práce.

Posudek vedoucí práce.

Studentka Denisa Kolouchová se ve své diplomové práci zaměřila na výzkum problematiky supervizí v

dětských domovech. Cílem práce je zmapovat poskytování supervizních služeb pedagogickým

pracovníkům dětských domovů. Téma je velmi inovativní, aktuální a autorka sama je v něm

angažovaná. Ve své studii využívá kvalitativní metodologii (rozhovory a následné kódování s využitím

zakotvené teorie). Rozhovory uskutečnila s řediteli 2 zařízení, vychovateli a 2 supervizory. Přestože

vzorek není velký, nabízí jeho pestrost porovnání různých perspektiv, což je velmi přínosné.

Teoretická část je na velmi dobré úrovni, tvoří smysluplný backround pro dané téma. Je věnována

pojmu supervize, její funkce, druhy, účastníci a proces. V dalších kapitolách se pak konkrétněji

zaměřuje na vývoj supervize v zahraničí i u nás, následně popisuje supervizi ve školství a také v

zařízeních ústavní péče. Pozornost je věnována i etickým aspektům v souvislosti se supervizí, což je

v tomto případě relevantní.

Empirická část práce kvalitně představuje metodologii výzkumu, seznamuje s cílovou skupinou a uvádí

4 hlavní výzkumné otázky, týkající se porozumění termínu supervize, vnímání její užitečnosti, otázka,

zda mohou supervize pomáhat v kritických momentech profesního života, a jak se práce supervizorů

odlišuje v dětských domovech a v jiných zařízeních. Otázky byly syceny z různých zdrojů. Výzkumný

vzorek je dostatečný a je dobře popsán. Následně autorka ve shodě se zvolenou metodologií

představuje témata vzešlá z analýzy dat a vhodně je doplňuje citacemi z terénu:

1. Supervize jako náhled zvnějšku, podpora, ujištění

2. Odlišnost supervizí v závislosti na resortu

3. Převaha případových supervizí

4. Pasivita pracovníků a vnější motivace je překážkou supervize

5. Proměna v přístupu k supervizi

6. Pozitivní přínos supervizí

7. Supervize neřeší kritické momenty profesního života pracovníků dětského domova

8. Nedůvěra v supervize jako její negativní aspekt

9. Klíčová role osobnosti supervizora

Práce tak vrcholí v diskusi, kde jsou pečlivě shrnuty odpovědi na 4 výzkumné otázky a vztaženy

k odborné literatuře a aktuálním výzkumům. Velmi oceňuji závěrečnou prezentaci schématu témat a

jejich vzájemných vztahů. Toto schéma může pomoci identifikovat kruciální místa pro praktická

doporučení. Domnívám se, že autorka vystihla klíčové téma problematiky „důvěra a nedůvěra

v supervizi“.

.

Text je celkově kvalitní na standardní odborné úrovni. Citace je správná a její rozsah adekvátní. Práce

je plně autorským dílem. S postupem spolupráce jsem jako školitelka spokojená, studentka pracovala

velmi samostatně, rychle, na konzultace chodila připravená a na připomínky reagovala velmi

konstruktivně.

Práce splňuje všechny nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

Jaké je praktické využití / praktická doporučení na základě Vámi pojmenovaného kruciálního

tématu?

Zažila jste nějaké „výzkumné překvapení“, objevilo se téma, jež jste nepředpokládala?

Studie se realizovala ve dvou dětských domovech, jsou něčím specifické? A Myslíte, že by data

z jiných zařízení přinesla výrazně jiné závěry?

V Praze 13. 5. 2019 PhDr. Mgr. Veronika Pavlas Martanová, Ph.D.